
 COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli

Servizio Idrico, Fognario e Manutentivo

DECRETO DIRIGENZIALE N. 11 DEL 09/08/2021

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 
DENOMINATO IV CIRCOLO DIDATTICO DON GIUSEPPE DIANA 
ADIBITO AD USO SCOLASTICO  CIG: 88426346E4. CUP G99J21004600001. 
Nomina seggio di gara

Premesso:
-che  è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.289  del  20  novembre  2020  il  decreto  del  Ministero
dell'interno  dell'11  novembre  2020,  recante  "Attribuzione  ai  comuni  per  l'anno  2021  dei  contributi
aggiuntivi,  pari  complessivamente,  a 497.220.000 euro,  per investimenti  destinati  ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-
legge  14  agosto  2020,  n.104,  convertito  dalla  legge  13  ottobre  2020,  n.126,  determinando  una  misura
straordinaria, in aggiunta ai fondi già stanziati annualmente per la causa fino al 2024, pertanto il contributo
previsto per ciascun comune verrà raddoppiato per il solo 2021, raggiungendo l’importo di € 420.000,00 per
il Comune di Giugliano in Campania; 
-che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono
assegnati  contributi  aggiuntivi ai  comuni per investimenti destinati  sia alla realizzazione di  nuove opere
pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonchè all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

-che  con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26.05.2021 è stato approvato lo schema del programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 che prevede l’Efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile (decreto 11.11.2020) per un importo di € 420.000,00 per l’annualità 2021;
-che  nell’ambito  della  manutenzione  degli  immobili,  nonché  degli  interventi  già  effettuati  è  emersa  la
necessità  di  completare  gli  interventi  del  IV  Circolo  didattico  “Don  Giuseppe  Diana”  con  particolare
riferimento ai corpi illuminanti presenti al fine di garantire la sicurezza degli stessi, anche in un ottica di
efficientamento energetico, nonché di provvedere allo sostituzione di alcuni infissi; 
-che l’ing.  Alessio  D’Amato,  quale  tecnico  esterno  incaricato  del  comune,  ha  trasmesso  per  gli
adempimenti consequenziali di competenza gli atti relativi al progetto esecutivo di cui all’oggetto
-che con nota prot. 79132 del 21.07.2021 il RUP. Ing. Domenico D’Alterio, unitamente al progettista ha
verificato e validato il progetto;
-che con determina n. 887 del 22/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati ad esso
allegati  riferiti ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO
IV  CIRCOLO  DIDATTICO  DON  GIUSEPPE  DIANA  ADIBITO  AD  USO  SCOLASTICO  CUP
G99J21004600001 CIG 88426376E4, per l’importo di € 419.913,55 di cui € 325.262,03 per i lavori di cui €
310.104,04 da porre a base d'asta ed € 12.792,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
-che si è stabilito di procedere  all’affidamento dei lavori mediante la richiesta di una R.d.O. (attraverso la
piattaforma digitale MEPA) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sull'importo dei lavori posti a
base d'asta;
-che in data 22/07/2021 è stata pubblicata la RDO n. 2843162 con scadenza al 09/08/2021 ore 10:00;
-che, secondo la Linea Guida n. 3 dell’ANAC, in caso di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, la
verifica della congruità delle offerte è rimessa al RUP, che può decidere di avvalersi  ai sensi dell’art. 31
comma 9 del DLgs 50/2016 di una struttura di supporto o di una commissione nominata ad hoc.

063064.c_e054.REGISTRO UFFICIALE.Int.0085345.09-08-
2021.h.11:44



 COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli

Servizio Idrico, Fognario e Manutentivo

Ritenuto opportuno individuare i membri di supporto al RUP, per la verifica della congruità delle offerte tra
il personale dipendente dell’Ente sulla base delle valutazioni delle competenze e delle esperienze specifiche
possedute.
Dato atto che relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo per il
principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi;
Visto il DLgs 50/2016;

DECRETA

- per quanto sopra richiamato di nominare membri di supporto al RUP per la valutazione della
congruità delle offerte per la procedura di cui all’oggetto, le seguenti persone:

 l’Ing. Rosa della Volpe, quale cat. C presso il Settore Idrico Fognario manutentivo,
Beni patrimoniali e Cimitero 

 il Geom. Crescenzo Guarino quale cat. C presso il Settore Assetto del Territorio

- di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  pretorio  on  line  nella  Sezione  Amministrazione
Trasparente.

Giugliano in Campania, lì 09/08/2021

                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                                         Ing. Domenico D’Alterio


		2021-08-09T11:29:50+0200
	D'Alterio Domenico




